Ex istis poteris iudicare,⁷ quomodo quando duo, tempore antiquo, vel modo post baptismum, iuncti sunt: qui tamen non potuerunt iungi, vel quia habebat foemina alium virum, vel quia vir aliam: et post contingebat illam foeminam quam ante habuerat mori, vel virum mori, et manebant simul iuncti sicut ante⁸ sine nouo consensu interiori: nunquam est matrimonium in conscientia. Et si modo iuncti sunt, debent de nouo consentire, si volunt esse coniuges. Vel si postquam post mortem prioris manserunt simul, et post cum alijs coniuncti, istud tertium matrimonium est validum, et non obstat secundum: quia nunquam fuit matrimonium verum. Aduertant diligenter religiosi: quia frequentissime contingit.⁹ Idem dicendum, si fuit impedimentum disparitatis cultus, quantuncumque post baptismum manserint simul, si non fuit nouus consensus, nunquam fuit matrimonium. Et si modo sunt iuncti, debent de nouo consentire. Et si ad aliud matrimonium transierint, non debent cogi redire ad primum: quia non fuit validum. Idem dicendum,¹⁰ si duo consanguinei in gradu affinitatis, vel consanguinitatis prohibito contraxerunt ante concessionem Pauli 3. vt si contraxerunt iam baptizati in 3. vel 4. gradu: post adueniente dispensatione manserunt simul, nunquam fuit verum matrimonium, nisi adsit nouus consensus post dispensationem: et sic si sunt simul, debent de nouo contrahere, quod si nolint, non sunt cogendi, sed possunt separari, vel si cum alijs contraxerunt, non debent cogi redire ad primum matrimonium, quia nullum fuit. Et hoc est verum, siue impedimentum fuerit cognitum, siue ignoratum. Hanc sententiam expresse tenet¹¹ Ricardus in 4., S. Thomas idem,

⁷ *In margine*: Notandum.

⁸ *In margine*: Pro neophytis.

⁹ *In margine*: Casus frequenter.

¹⁰ *In margine*: Notandum.

¹¹ *In margine*: Ricardus, in 4. d. 40. q. 6; S. Thomas, eadem d. art. 4; Celaia ibi q. 1; Adrianus; Hostiensis; Panormitanus.

por tanto, nunca hubo matrimonio. En efecto, en principio, cuando hubo el legítimo consentimiento, las personas no eran hábiles, por lo cual no hubo matrimonio. Tampoco hubo consentimiento después de que cesó el impedimento, aunque las personas eran hábiles. Luego se sigue que ni en el principio ni después hubo matrimonio, si no ocurrió un nuevo consentimiento después que cesó el impedimento, ya que, cuando algún efecto depende esencialmente de dos causas por igual, éste jamás se produce por la influencia de una de las dos, sino de ambas simultáneamente, como en la generación de un ser humano. En efecto, no se hace mediante el solo varón ni mediante la sola mujer, sino mediante ambos simultáneamente. Por tanto, dado que el consentimiento legítimo y expresado, así como las personas legítimas, son las causas necesariamente requeridas de las cuales depende esencialmente el matrimonio, es necesario que concurren simultáneamente. Y, si no concurren simultáneamente, de ninguna manera hay matrimonio. Ahora bien, en el caso propuesto, jamás concurren simultáneamente. Por tanto, jamás hay matrimonio.

A partir de estas cosas tú podrás saber por qué si dos, en el pasado o ahora (después de bautismo), están juntos, sin embargo, no pudieron unirse, o porque la mujer tenía a otro varón, o porque el varón tenía a otra mujer. Y, después, ocurría que murió aquella mujer que antes él había tenido (o bien, murió el varón) y permanecían juntos como antes sin un nuevo consentimiento interior, nunca hay un matrimonio en el fuero de la conciencia. Y si ahora están juntos, deben consentir de nuevo, si quieren ser cónyuges. O bien, si luego después de la muerte del anterior permanecieron juntos y después se unieron con otros, este tercer matrimonio es válido y no obsta el segundo, ya que nunca fue un matrimonio verdadero. Presten atención los religiosos, ya que el caso ocurre muy frecuentemente. Lo mismo hay que decir, si ocurrió el impedimento de disparidad de culto; por mucho que después del bautismo hayan permanecido juntos, si no hubo un nuevo consentimiento, nunca hubo un matrimonio. Y si ahora están juntos, deben consentir de nuevo. Y si han pasado a un segundo matrimonio, no deben ser presionados para regresar al primero, ya que no fue válido. Lo mismo se debe decir cuando dos consanguíneos, en grado prohibido de afinidad o de consanguinidad, contrajeron antes de la concesión de Paulo III. Por ejemplo, éstos ya bautizados contrajeron en el tercero o en el cuarto grado; después, una vez llegada la dispensa, permanecieron juntos; nunca hubo un verdadero matrimonio, si no hay un nuevo consentimiento después de la dispensa. Y así, si están juntos, deben contraer de nuevo. Y si no quieren, no deben ser presionados; sin embargo, pueden separarse. O bien, si contrajeron con otros, no deben ser presionados para que regresen al primer matrimonio, ya que fue nulo. Y esto es verdad, sea que el impedimento haya sido conocido o que haya sido ignorado. Esta sentencia expresamente la sostiene Ricardo de Mediavilla (*in 4*) y el mismo Santo Tomás,

et Adrianus in 4. et eam probat c. 2. De coniugio seruorum et per c. primum De eo qui duxit in matrimonio quam polluit per adulterium. Et adducit Hostiensem et dicit esse opinionem Iuristarum. Eam tenet etiam expresse Panormitanus, Extra, de conditionibus appositis cap. Super eo. Et generaliter intelligitur verum de quocumque impedimento, siue sit solum impedimentum stando in iure positio, siue in iure Diuino, siue sit consanguinitatis, vel affinitatis, vel seruitutis: nam Adrianus ponit exemplum de impedimento seruilis conditionis: et ibidem determinat, quod qui duxit seruam in matrimonio, putans liberam, quantuncumque, postquam fuerit donata libertas, cognoscat eam, non est verum matrimonium, si non adsit nouus consensus. Ricardus autem ponit exemplum in consanguinitate, et affinitate: et Panormitanus inquit. Si duo consanguinei contrahant sic: Ego tecum contraho, si Papa dispenset. Papa dispensante, non sunt vxorati, nisi nouus consensus veniat de nouo.¹² Idem Doctor subtilis.¹³ Haec quamuis alias in prima parte fuerint tacta ad maiorem declarationem, et vt nos intelligant, repetuntur:¹⁴ quia vt in principio operis diximus, ex proposito materiam extendere fuit in animo, et humili stilo scribere, vt elephas vbi natat, ambulet et agnus.

2. conclusio.¹⁵ Ad hoc, quod matrimonium, quod a principio fuit nullum propter impedimentum, postea cessante impedimento, per mutuam cohabitationem sit praesumptum matrimonium in foro exteriori: est necessarium, quod impedimentum sit cognitum cessasse, ab ipsis qui contraxerunt, alias si semper sit ignoratum cuiuscumque conditionis sit impedimentum, nunquam (etiam si simul maneat post cessationem) praesumitur pro matrimonio in foro exteriori. Probatur.¹⁶ Ecclesiae praesumptio debet fundari in aliquo vero rationabili: alioqui nullo modo per praesumptionem posset iudicare: quia esset vana praesumptio. Praesumit enim Ecclesia illum, qui post sponsalia de futuro habuit accessum, habuisse affectu maritali, quia sic solet homines communiter facere, et ex tali vero fundat praesumptionem, quod talis accedens voluit facere sicut caeteri: et iudicat esse, vbicumque postquam cessauit impedimentum: sed si tale impedimentum a principio fuit incognitum, et modo similiter, non solet esse nouus consensus: quia non solent tales de nouo consentire, qui nunquam dubitarunt impedimentum fuisse, ergo Ecclesia nullo modo potest praesumere illum, qui ante cum impedimento fuit iunctus, quod post eo ablato, de nouo consensit, si nunquam sciuit impedimentum fuisse, neque cessasse: sed semper bona fide bene coniunctos esse.

¹² *In margine*: Vitoria, in Relectione de matrimonio.

¹³ *In margine*: Scotus, d. 35.

¹⁴ *In margine*: Supra, 1. p. art. 44. du. 2.

¹⁵ *In margine*: 2. Conclusio.

¹⁶ *In margine*: Ratio.

y Adriano VI (*in 4*) prueba la misma sentencia: (*c. 2, De coniugio servorum*),² y (*c. 1, De eo qui duxit in matrimonio quam polluit per adulterium*).³ Y cita al Ostiense y dice que es la opinión de los juristas. También la sostiene expresamente el Panormitano (*Extra, De conditionibus appositis, c. Super eo*).⁴ Y generalmente se entiende como verdadera en el caso de cualquier impedimento, sea de derecho positivo solamente, o de derecho divino; sea de consanguinidad, de afinidad o de condición servil. En efecto, Adriano VI pone el ejemplo del impedimento de condición servil. Y allí mismo determina que aquel que se casó con una esclava, pensando que era libre, por mucho que se una carnalmente con ella después de que ella adquirió la libertad, no hay un verdadero matrimonio si no ocurre un nuevo consentimiento. Por cierto, Ricardo de Mediavilla pone el ejemplo de la consanguinidad y de la afinidad. Y el Panormitano dice: Si dos consanguíneos contraen diciendo: Yo contraigo contigo, si el Papa dispensa. Ahora bien, si el Papa dispensa, no son cónyuges si no llega un nuevo consentimiento.⁵ Lo mismo dice Juan Duns Escoto (el doctor Sutil). No obstante que estas cosas fueron tratadas en otro lugar en la primera parte, se repiten para una mayor aclaración y para que nos entiendan. En efecto, como dijimos al inicio de este *Speculum*, mi propósito fue explicar la materia y escribir con un estilo simple para que donde el elefante nada, se mueva también el cordero.

Segunda conclusión. Para que un matrimonio, que desde un principio fue nulo a causa de un impedimento, llegue a ser un matrimonio presunto en el fuero exterior mediante la cohabitación mutua (una vez cesado el impedimento), es necesario que los mismos que contrajeron sepan que el impedimento cesó. De otra manera, si se ignora que cesó (de cualquier condición que sea el impedimento) aunque los dos permanezcan juntos después de que cesó, jamás se presume como un matrimonio en el fuero exterior. Se prueba. La presunción de la Iglesia se debe fundar en una verdad razonable, de lo contrario, de ninguna manera ella podría juzgar mediante la presunción, ya que la presunción sería vana. En efecto, la Iglesia presume que aquel que accedió después de los esponsales *de futuro*, accedió con afecto marital. En efecto, así suelen actuar comúnmente los hombres. Y, a partir de tal verdad, funda la presunción que aquél que accedió quiso actuar como los demás actúan, y juzga que en todas partes fue así, después de que cesó el impedimento. Ahora bien, si tal impedimento fue desconocido desde el inicio y, del mismo modo ahora, no suele haber un nuevo consentimiento, ya que no suelen consentir de nuevo éstos que nunca se cuestionaron si hubo un impedimento. Por tanto, de ninguna manera la Iglesia puede presumir que aquel que antes estuvo unido con un impedimento consintió de nuevo, una vez quitado el impedimento, si nunca supo que hubo un impedimento y nunca supo que cesó, sino que presume que permanecieron juntos de buena fe.

² X. 4.9.2.

³ X. 4.7.1.

⁴ X. 4.5.5.

⁵ Vitoria, Francisco, de, in Relectione de matrimonio.

Ita est, quia non est solitum tales de nouo consentire, ergo nec Ecclesia praesumit tales consensisse de nouo: si ergo non praesumit, quia non est rationabilis ratio praesumendi: sequitur nunquam in foro exteriori iudicandum pro matrimonio, si fuit semper impedimentum ignoratum, etiam si postquam cessauit, simul manserunt iuncti. Et quod tales non soleant nouo consentire, qui ignorant semper impedimentum, dominus Abulensis¹⁷ expresse id affirmat. Sequitur ergo nunquam Ecclesiam iudicare pro praesumpto, vbi praesumptio non est rationabilis, neque fundatur in vero communiter contingenti.

Ex hoc patet,¹⁸ iudicem non posse tales, qui semper ignorauerunt impedimentum, per solam communem cohabitationem, postquam impedimentum cessauit, sine nouo consensu, iudicare tamquam veros coniugatos esse, praecipue quando contingit tales iam adiuicem diuertisse, et cum alijs contraxisse absque impedimento. Et dato non esset ita verum, sicut est: sed dubium, non posset id fieri: quia quae certa sunt, praeualere debent dubijs. Cum ergo de secundo matrimonio constet esse certum, et validum, quia nullum fuit impedimentum, et de primo vel est certum non fuisse, vel saltem debet esse dubium: sequitur non debere dissolui secundum verum, propter primum praesumptum. Et vt magis ista sententia corroboretur, est expressa determinatio Adriani,¹⁹ qui dicit haec verba. Si quis contraxit cum serua, quam putauit liberam, deinde donata est libertate, quantumcumque vir, etiam post libertatem, tractat, cognoscit, et habet pro vxore, siue etiam verbis, siue factis exprimat, non iudicatur pro matrimonio, nisi detecta fuerit mutatio status, vel constiterit alias de animo, quod de nouo contrahere velit, vbi matrimonium non fuerit rite contractum: quia intelligitur omnia facere ex primo consensu, quem habuit contrahendo cum ea, dum ipsa erat serua. Et probatur per ca. 1. de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium. Et per c. 2. de coniugio seruorum. Haec Adrianus. Clarum equidem est, quod loquitur in foro iudiciali, non in conscientia: nam dicit, non iudicatur pro matrimonio, quantumcumque eam tractauerat vt vxorem, nisi fuerit detecta conditio status, id est, si non fuerit cognitum impedimentum. Tamen in foro conscientiae, etiam si fuerit detecta conditio, non iudicatur pro matrimonio, si non adsit nouus consensus, vt diximus in prima conclusione. Ergo loquitur in foro exteriori, et non in conscientia. De quo dubio supra non semel fecimus mentionem.